COHIBENDA est ira, cum patimur iniuriam; & vt malum
 comprimatur, quod ex certamine impendet; & vt duas maximas
 virtutes innocentiam, & patientiam teneamus. Auaritia
 frangitur, cum habemus, quod satis est. Quis enim furor est,
 in his congerendis laborare, que aut latrocinio, aut proscriptione,
 aut morte ad alios facile sit peruenire? Libido extrahitur
 legitimum torum non euagetur; sed creandis liberis
 seruiat. appetentia enim nimia voluptatis, & periculum parit,
 & insaniam generat, & (quod est maxime cauendum) mortem
 incurrit æternam. Nihil est enim tam iniustum Deo,
 quam mēs incesta, et animus impurus. Nec hac sola
 voluptate abstinenti sibi putet, que capitur ex
 foeminei corporis copulatione; sed et ceteris voluptatibus
 sensuum reliquorum; quia & ipsa sunt vitiosa; & eiusdem
 virtutis est, eas cōtemnere. Oculorum voluptas percipitur,
 ex rerum pulchritudine; aurium, de vocibus canoris, & suasionibus;
 narium, de odore incundo; saporis, de cibis dulcoribus.
 quibus omnibus virtus repugnare fortiter debet;

ne his illecebris irretitus animus, à caelestibus ad terrena, ab aeternis ad temporalia, à vita immortalis ad perpetuam poenā deprimitur. In saporis, & odoris voluptate hoc periculum est, quòd trahere ad luxuriam poterit. Qui enim fuerit his deditus, aut non habebit ullam rem familiarem; aut si habuerit, absument, & aget postmodum vitam detestabilem. Qui autem rapitur auditu (ut taceam de cantibus; qui sensus intimos ita saepe deliniunt, ut etiam status mètus furore perturbetur compositis certis orationibus, numerosisq; carminibus, aut argutis disputationibus) ad impios cultus facile traducitur. Inde est, quòd scripti caelestibus, quia videntur incompra, non facile creditur; quia aut ipsi sunt deserti, aut diserta legere volunt, nec querunt vera, sed dubia; inò illis hac videntur verissima esse, quæ auribus blandiuntur ita respuunt veritatem, dum sermonis varietate capiuntur. Voluptas vero, quæ spectat ad visum, multiformis est. Nam quæ percipitur ex rerum pretiosarum pulchritudine, avaritiam concitat; quæ aliena esse debet à sapiente, atque iusto: quæ autem capitur de specie mulierum; in alteram rapit voluptatem. de qua iam superius locuti sumus.

IIII SUPEREST, de spectaculis dicere. quæ quoniam potentiora potentia sunt ad corrumpeudos animos; vitanda sapientibus, & cauenda sunt, quòd ad celebrandos Deorum honores inuenta memorantur. Nam munerū editiones Saturni facta sunt. Scena, Liberi patris est. Ludi vero circenses Neptuno dicari putantur. ut iam qui spectat, interest; relicto Dei cultu, ad profanos ritus transisse videatur. Sed ego de re malo dicere, quæ de origine. Quid tam horribile, tam terrum, quam hominis trucidatio? Ideo severissimis legibus vitæ nostræ multatur: ideo bella execrabilia sunt. inuenta tamen consuetudo, quatenus homicidium sine bello,

bello, ac sine legibus facians, & hoc sit voluptas, quòd, ut scelus vindicent. Quòd si interesse homicidio, sceleris conscientia est; & eodem facinore spectator obstrictus est, quò & admissor. ergo & his gladiatorum sceleribus non minus cruore perfunditur, qui spectat, quam ille, qui facit; nec potest esse immunis à sanguine, qui voluit effundi, aut videre non interfecisse, qui interfectori & fauer, & præmium postulavit. Quid scena? num sanctior: in qua comædia de stupris, & amoribus; tragædia de incestis, & parricidiis fabulatur. Histrionici etiam impudici gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines, quas saltando exprimunt, docet. nam mimus corruptelarum disciplina est, in quo fiunt per imaginem, quæ non sunt, ut fiant sine pudore, quæ vera sunt. Spectant hæc adolescentes; quorum lubrica ætas, quæ frenari, ac regi debet, ad vitia, & peccata his imaginibus eruditur. Circus nõ innocentior aestimatur; sed maior hic furor est. siquidem mentes spectantium tanta feruntur insania, ut non modo in conuicia, sed etiam in rixas, nec non & in prelia, & contentiones saepe consurgant. Fugienda igitur omnia spectacula, ut tranquillum mentis statum tenere possimus. renuntiandum noxiis voluptatibus, ne deliniri suavitatis pestifera, in mortis laqueos incidamus. Placet sola virtus; cuius merces immortalis est, cum vicerit voluptatem. Suppositis autem affectibus, & perdomitis voluptatibus, facilis in comprimendis ceteris labor est ei, qui sit Dei, veritatisq; sectator: non male dicit vnquam, qui expectabit à Deo benedictionem. Hic non peierabit, ne Deum ludibrio habeat: sed ne iurabit quidem; nequando vel necessitate, vel consuetudine in periurium cadat. Nihil subdole, nihil dissimulanter loquetur; neque abnegabit, quòd spononderit; neque promittet, quòd facere non possit; non inuidebit cuiquam, qui suo contentus; nec detrahet, aut male alteri volet, in quem forsitan

poterunt

strum perturbent certe

credunt

dulcia vi. n. 224.

suauitate

Potentiora

Saturni festa

Spectaculis

munitur vi. n. 225.

inuenit

vi. n. 225.

vi. n. 227.

effertur

placeat

superat

ca

forſitan beneficia Dei priora ſunt. Non furabitur, nec omnino quicquam concupiſcet alienum. non dabit in uſura pecuniam. Hoc eſt enim, de alienis malis lucra captare: nec tamē negabit: ſiquidem neceſſitas cogit mutuari. Non ^{ſit} erit aſper in ſilium, nec in ſeruum: meminerit, quod ipſe ^{pat} patrem habeat, ac dominum. Ita cum his *aget, quem admodum ſecum agi vellet. Munera ſuperabundantia non ^{accipiat} recipiet à tenuioribus: nec enim iuſtum eſt augeri patrimonium locupletum per damna miſerorum. Uetus præceptum eſt, non occidere. quod ſic accipi debet, non tanquam iubeamur ab homicidio tantum, quod etiam legibus publicis *iubetur, manus abſtinere, ſed *nec inuſione interpoſita, nec verbo licebit periculū mortis inferre, nec infantem necare, aut exponere, nec ſeiſum voluarum morte damnare, item non adulterare. ſed hoc præcepto non ſolum rumpere alienum matrimonium *prohibetur, quod etiam communi gentium iure damnatur, verum etiam proſtitutis corporibus abſtinere. Supra leges enim lex Dei eſt. ea quoq; quæ pro licitis habentur, vetat, vt inuſitiam conſumeret. Eiuſdem legis eſt, falſum teſtimonium non dicere. ^{vi. n. 229.} quod et ipſum latius patet, *ſi falſum teſtimonium mēdacio nocet ei, cōtra quem dicitur; & fallit eum, apud quem dicitur. Nunquam igitur mentiendum eſt; quia mendacium ſemper aut fallit, aut nocet. Non eſt ergo vir iuſtus, qui etiam ſine noxa *vitioſo ſermone mentitur. Hinc vero nec adulari licet. peruiſoſa eſt enim, ac deceptrix adulatio. ſed ubiq; cuſtodiat veritatem. quæ licet ad præſens ſit inſuaue, tamen, cum fructus eius, atq; utilitas apparuerit, non odium pariet, vt ait poëta, ſed gratiam.

iuſtitiam; hæc complet. Nam cum imbecillior ſit hominum natura, quam ceterarum animantium, quas Deus & inſtructas ad inferendam, & munitas ad vim repellendam figurauit; affectum nobis miſericordie dedit, vt omne præſidiū vitæ noſtræ in mutuis auxiliis poneremus. Si enim facti ab vno Deo, & orti ab vno homine, conſanguinitatis iure ſociamur, omnem igitur hominem diligere debemus. itaque non tantum inferre iniuriam non oportet, ſed ne illatam quidem vindicare, vt ſit in nobis perfecta innocētia. Ideo iubet nos Deus etiā pro inimicis preceſſum facere ſemper. Ergo animal commune, atque conſors eſſe debemus, vt nos inuicem præſtandis, recipiendiq; auxiliis muniamus. In multis enim caſibus, & incommodis fragilitas noſtra ſubiecta eſt. Speres tibi accidere poſſe quod alteri accidit. ita demum excitaberis ad opem ferendam, ſi ſumpſeris eius animum, qui opem *tunc in malis ^{tuam} cōſtitutus implorat. Siquis victu indiget, impertiamur *ſi ^{vi. n. 232.} quis nudus occurrerit veſtiamus. Siquis à potentiore iniuriam ſuſtinet, eruamus. Pateat domicilium noſtrum vel peregrinis, vel indigentibus tecto. Pupillis deſenſio, viduis tutela noſtra non deſit. Redimere ab hoſte captiuos, *magnum miſericordie opus eſt; item egros pauperes viſitare, atque ſouere. inopes, aut pauperes (ſi obierint) non patiamur inſepultos iacere. Hæc ſunt opera, hæc officia miſericordie; quæ ſiquis perfecterit, verum, & acceptum ſacrificium Deo immolabit. Hæc libatior victima eſt apud Deum; qui non pecudum ſanguine, ſed hominis pietate placatur: quem Deus, quia iuſtus eſt, ſua & ipſum lege, ſua & condicione *perſequitur: miſeretur ei, quem ^{proſequitur} vulerit miſericordem: inexorabilis eſt ei, quem præcātib; cernit immitē. Ergo vt hæc omnia, quæ Deo placēt, facere poſſimus, contemnenda eſt pecunia, & ad caeſtes transferenda theſauros, vbi fur nō effodiet, nec rubigo cōſumet, nec

V DIXI de ijs, quæ vetantur. dicam nunc breuiter, quæ iubentur. Innocentia proxima eſt miſericordia. Illa enim malum non facit; & hæc bonum operatur. illa inchoat inuſitiam,

'nec tyrannus eripiet; sed nobis ad aeternam opulentiam Deo custode seruetur.

VI

Cautè lege hoc caput. *religione* **FIDES** quoque, magna iustitia pars est; qua maxime à nobis, qui nomen fidei gerimus, conseruanda est, praecipue in *religionem: quia Deus prior est, & potentior, quam homo. Et si est gloriosum pro amicis, pro parètib; pro liberis, id est, pro homine suscipere mortem, & qui hoc fecerit, diuturnam memoriã, laudemq; consequitur; quanto magis pro Deo, qui potest aeternam vitam pro temporali morte prestare? Itaque cum incidere huiusmodi necessitas, vt *descendere à Deo, atq; ad ritus gentium transire cogamur; nullus nos metus, nullus terror inflectat, quo minus traditam nobis fidem custodiamus. Deus sit ante oculos, sit in corde, cuius interno auxilio dolor viscerum, & adhibita corpori tormenta superentur. Nihil tunc aliud, quam vita immortalis praemia cogitemus. Ita facile, etiam si dissipandi, aut vrendi artus fuerint, tolerabimus vniuersa, quae in nos tyrannice dominationis amentia molietur. Postremo ipsam mortem non inuite, aut timide, sed libenter, & interitui subire nitamur, vt qui *scimus, quali apud futuri Deum gloria sumus *functuri triumphato seculo ad promissa veniente. Quibus bonis quanta beatitudine breuia haec poenarum mala, & huius vitæ damna pensemus. Quid si facultas huius gloria deerit; habebit fides etiam in pace mercedem, teneatur ergo in omnibus vitæ officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis est, si alieno toro, aut lupanari abstineas. Qui habet coniugem, nihil quarat extrinsecus; sed contentus ea sola, carnem castiget, inuiolati cubili sacramenta custodiat. Adulter enim Deo est perinde atque incestus, qui abiecto iugo, vel in liberam, vel in seruam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut femina castitatis vinculis obligata est, ne aliud concupiscat: ita vir eadem lege

lege teneatur, *quo Deus & viro uxorem vnius corporis compage solidauit. Ideo praecipit non dimitti uxorem, nisi crimine adulterij & deuctam, & nunquam coniugalis foeruitam deris vinculum, nisi quod perfidia ruperit, resoluatur. Illud quoq; ad consumandam pudicitiam iungitur, vt non modo peccatum abfit, verum etiam cogitatio. Pollui enim mentem quamuis inani cupiditate, manifestum est. Itaque iustum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec velle. Purganda est igitur conscientia; quam Deus peruidet, qui falli non potest. Euacuetur omni labe peccatis; vt templum Dei esse possit; quod non auri, nec eborei nitor, sed fidei, & castitatis fulgor illustrat. Sed enim haec omnia difficilia sunt homini, nec patitur conditio fragilitatis, esse quenquam sine macula. Vltimum ergo remedium illud est; vt confugiamus ad poenitentiam: quae non minimum locum inter vinitates habet; quia sui correctio est; vt cum fortè aut re, aut verbo lapsi fuerimus, statim recipiamus, aut nos dehiisse fateamur, oremusq; à Deo veniam, quam pro sua misericordia non negabit; nisi *perseuerabimus in errore. Magnum est poenitentiae auxilium, magnum solatium. illa est vulnerum, peccatorumq; sanatio; illa spes, illa portus salutis, quam qui tollit, vitam sibi amputat: quia nemo esse tam iustus potest, vt nunquam sit ei poenitentia necessaria. Nos vero, etiam si nullum sit peccatum, confiteri tamen debemus & pro *debitis nostris identidem deprecari, gratias agere etiã in malis, hoc semper obsequium domino deferamus. humilitas enim tam cara, & amabilis Deo est; *qui cum magis suscipiat peccatorem constantem, quam iustum superbum; quanto magis iustum suscipiet constantem, eumq; in regnis caelestibus faciet pro humilitate sublimari. Haec sunt, quae debet cultor Dei exhibere. haec sunt victimae; hoc sacrificium placabile; hic verus est cultus, cum homo mentis suae pignora in aram Dei confert; summa

perseuerantibus.

delictis

vi. n. 233.

sublimem

Summa illa maiestas hoc cultore letatur, hanc ut filii susci-
 pit sibi; quia donum immortalitatis impartitur. de qua
 nunc mihi differendum est; & arguenda est persuasio co-
 rum, qui extinguunt animas cum corporibus putaverunt. qui,
 quia nec Deum sciebant, nec arcanum mundi perspicere
 poterant; ne hominis quidem animae, rationem compre-
 henderunt. Quomodo enim possent sapientia providere,
 qui scientiam habebant? Negantes ergo esse ullam provi-
 dentiam; utique Deum, qui fons, & caput eius est, nega-
 verunt. sequebatur, ut ea, quae sunt, aut semper fuisse dice-
 rent, aut sua sponte esse nata, aut minorum seminum con-
 globatione coacta, semper fuisse, dici non potest; quia quic-
 quid est, esse sine aliquo initio non potest. sua sponte autem
 generante nihil nasci potest; quia nulla est sine ratione natura. se-
 vero mina nemin principalia quomodo esse potuerunt; cum &
 ex rebus semina exordis oriuntur, & vicissim res ex seminibus?
 Nullum igitur semen est, quod originem non habeat. Sic
 factum est, ut cum putarent, mundum nulla providentia
 generatum factum, ne hominem quidem putarint aliqua ratione gene-
 rari. Quod si nulla esset in fingendo homine ratio versata;
 mortalem igitur animam esse posse. Alij vero ex adverso,
 vi. n. 235. & Deum esse unum, et ab eo mundum factum, & homi-
 num causa factum, & animas immortales existimaverunt.
 Sed cum ea senserunt, xij tamen diuini operis, atq; con-
 senserint huius filij nec causas, nec rationes, nec exitus perspexerunt; ut
 omne veritatis arcanum consumarent; atque veluti sine
 concluderent. Sed quod illi facere non potuerunt, quia ve-
 ritatem perpetuo non tenebant; nobis faciendum est, qui
 eam cognouimus, Deo annuntiate. Consideremus igitur,
 qua ratio fuerit huius tanti, tamque immensi operis sa-
 bificandi. Fecit Deus mundum, sicut Plato existimauit,
 sed, cur fecit, non ostendit. Quia bonus, inquit, & inui-
 dens nulli, fecit quae bona sunt. At qui videmus in rerum
 natura

natura & bona esse, & mala. Poteest ergo existere per-
 uersus aliquis, qualis fuerit ad Deos ille Theodorus, & Pla-
 toni responderet; Imò, quia malus est, fecit, quae mala
 sunt. Quomodo illum redarguet? Si quae bona sunt, Deus
 fecit: unde igitur mala eruperunt? quae plerunq; etiam
 bonis praevalebant. In materia, inquit, continebantur. *Bo-
 na igitur, & mala; aut nihil fecit Deus: aut si bona tan-
 tam fecit, aeterniora sunt mala, quae facta non sunt, quam
 bona, quae habuerunt exordium. Finem igitur habebunt,
 quae aliquando coeperunt; & permanebunt, quae semper
 fuerunt. Mala igitur potiora sunt. si autem potiora esse
 non possunt; ne aeterniora quidem possunt. Ergo aut
 utraque semper fuerunt, & Deus otiosus; aut utraque ex
 vno fonte fluxerunt. Est enim conveniens; ut Deus om-
 nia fecerit potius, quam nihil. ergo, secundum sententiam
 Platonis, ideo Deus, & bonus est, quia bona facit; &
 malus, quia mala. Quod si fieri non potest, apparet, a Deo
 factum esse mundum, quia mundus bonus est. quoniam
 complexus est bona, & mala, nec fecit propter se quic-
 quam, sed propter aliud. Domus edificatur non ad hoc so-
 lum, ut sit domus; sed ut suscipiat, & tueatur habitantem.
 Item navis fabricatur non ut navis videatur; sed ut in ea
 possint homines navigare. Vasa fiunt non ut vasa sint
 solum; sed ut capiant, quae sunt usus necessaria. Sic &
 mundum Deus ad usum aliquem fecerit, necesse est.
 Stoici autem, hominum causa factum esse: & recte. Ho-
 mines enim struuntur his omnibus bonis, quae mundus in
 se continet. Sed, ipsi homines facti sunt, aut quid in illis
 utilitatis habeat illa rerum fabricatrix providentia, non ex-
 plicant. Immortales esse animas, idem Plato affirmat; sed
 cur, aut quando, aut quemodo, aut per quem immor-
 talitatem assequantur, aut quidnam tantum illud my-
 sterium, cur ij, qui sunt immortales futuri; prius mortales
 nascan-

vi. n. 236.

conuenientius

quod sit om-
nino

temporalis *nascantur; deinde decurso *temporis vita spatio, atque ab-*
iectis fragilium corporum exuviis, ad aeternam illam bea-
titudinem transferantur, non comprehendit. denique nec
 immiseriat *sed animas, qua se sceleribus *immiserint, haecenus con-*
demnari putavit, ut in pecudibus renascantur, & ita pec-
 offe *catorum suorum luere poenae, donec rursus ad figuras ho-*
*minum reuertantur, & hoc fieri semper, nec *circa finem*
transineandi. ludum mihi nescio quem inducit somno si-
milem; cui nec ratio vlla, nec Dei gubernatio, nec consi-
lium aliquod inesse videatur.

VII

*DICAM nunc qua sit illa *sententia, quam nec ij*
 summa *quidem, qui vera dixerunt, collatis in vnum causis, atque*
 vi. n. 237. **fictionibus connectere potuerunt. Factus à Deo mundus,*
 rationibus. *ut homines nascerentur. nascantur autem homines, ut*
Deum patrem agnoscant, ut colant, in quo iustitia est. col-
unt, ut mercedē immortalitatis accipiant. accipiunt im-
mortalitatem, ut in aeternū Deo seruiant. Vides ne, quem-
admodum sibi connexa sint & prima cum mediis, & me-
dia cum extremis? Inspectantur singula; & videamus,
utrum' ne illis ratio quoq; subsistat. Fecit ergo Deus mun-
dum propter hominem. Hoc qui non videt, non multum
distat à pecude. quis calum suspicit nisi homo? quis solem?
quis astra? quis opera Dei miratur, nisi homo? quis colit
terram? quis ex ea fructum capit? quis nauigat mare? quis
pisces, quis volatilia, quis quadrupes habet in potestate,
nisi homo? Cuncta igitur propter hominē Deus fecit; quia
vsui hominum cuncta cessere. Recte ergo hoc viderūt phi-
losophi: sed illud, quod sequitur, non viderunt, quod ipsum
hominē propter se fecerit. Erat enim cōsequens, et necessa-
 omnes *ritus sit, cum *tantum illi *honoris, tantum potestatis tri-*
 honores *buerit,*

buerit, ut dominetur mundo; homo agnosceret dominum,
tantorum beneficiorum auctorem, qui fecit mundum pro-
pter ipsum; & ei cultum, & honorem debitum redderet.
Hic Plato aberrauit; hic perdidit, quā primū arriperat,
veritatem; cum de cultu eius Dei, quem cōditorem rerum,
ac parentem fatebatur, obtinuit: nec intellexit, hominem
Deo potestatis vinculis esse religatum: vnde ipsa religio no-
 esse *minatur: & hoc *est solum, propter quod immortales ani-*
masiant. sensit tamen aeternas esse: sed non per gradus ad
eam sententiam descendit. Amputatis enim mediis, inci-
 potius in *dit *totius veritatem, quasi per abruptum aliquod prae-*
 vi. n. 258. *ceptum; nec ulterius progressus est; quoniam casu ad eam,*
non ratione peruenerat. Colendus est igitur Deus, ut per
religionem, qua eadem iustitia est, accipiat homo à Deo
immortalitatem: nec est vllum aliud praeium pia mentis.
qua si est inuisibilis, non potest ab inuisibili Deo nisi inuisi-
bili mercede donari. Plurimis vero argumentis colligi po-
test, aeternas esse animas. Plato ait, Quod per se ipsum
 nec *semper mouetur; & neque principium motus etiam finem*
non habere; animum autem hominis per se semper moueri,
quia sit ad cogitandum mobilis, ad inueniendum solers, ad
percipiendum facili, ad discendum capax, ut qui praeteri-
ta teneat, praesentia comprehendat, futura prospiciat, mul-
tarumq; rerum, & artium scientiam complectatur; im-
mortalem esse; siquidem nihil habeat in se de terreni pon-
 ac *deris lae concretum. Praeterea, ex virtute, *an voluptate*
 omnibus *intelligitur aeternitas animae? voluptas *omnis, communis*
animalibus; virtus, solius est hominis. illa vitiosa est, haec
bonesta: illa secundum naturam, haec aduersa natura, nisi
anima immortalis est. virtus enim pro fide, pro iustitia nec
est aeternam timet; nec exilium meruit; nec carcerem perhor-
rescit; nec dolorem reformidat; nec mortem recusat. qua
 ac *quia *natura contraria sunt; aut stultitia est virtus, si & natura*

commoda impedit, & vita nocet; Aut si stultitia non est, ergo anima immortalis est, & ideo presentia bona cōtemnit; quia sunt alia potiora, quæ post dissolutionem corporis assequatur. Illud autem maximum argumentum immortalitatis est: quod Deum solus homo agnoscit. In mutis nulla suspicio religionis; quia terrena *prospiciunt. Homo ideo rectus calum aspicit, ut Deum querat. An potest igitur nō esse immortalis, qui immortalē desiderat? Non potest esse solubilis, qui cum Deo & vultu, & mente communis est. Deniq; celesti elemento, quod est ignis, homo solus vitur. Si enim lux per ignem, vita per lucem: apparet, eum, qui vsum ignis habet, non esse mortalem; quoniam id illi proximum, id familiare est, sine quo non potest nec lux, nec vita cōstare. Sed quid argumentis colligimus aternas esse animas; cum habeamus testimonia diuina? id enim sacra litera, ac voces prophetarum docent. Quod sicci parum videatur, legat carmina Sybillarum; Apollinis quoque Miesii responsa consideret, ut intelligat delirasse Democritum, & Epicurum, et Dicaarchum, qui soli omnium mortalium, quod est evidens, negauerunt. Cōfirmata immortalitate, superest *dicere, à quo ei tribuatur; cum certa, & constituta diuinitus tempora compleri cōeperint; & interitum, & consumationem rerum fieri necesse est, ut ^{scopus} innouetur à Deo mundus. Id vero *tempore in proximo est, quantum de numero annorum, deq; signis, quæ prædicta sunt, à *philosophis, colligi potest. Sed cum sint innumera- ^{conclusionē} bilia, quæ de fine seculi, & *consumatione temporum dicta sunt, ea ipsa, quæ dicuntur, nuda ponenda sunt; quoniā (ut testimoniu vtamur) immensum est. si quis illa desiderat, aut nobis minus credit; adeat ad sacrarium celestium literarum; quarū fide instructior, errasse philosophos sentiat; qui aut aeternum esse hunc mundū, aut infinita esse annorum millia putauerunt, ex quo fuerit instructus. Nondum enim

Profrata
incert
v. n. 239.

dicere

scopus

prophetis
conclusionē

enim sex millia completa sunt. quo numero consumato, tunc demum malum omne tolletur, ut regnet sola iustitia. quod quatenus euenturum sit, paucis explicabo.

Hæc autem à prophetis, & à variis futura dicuntur. Cum cōeperit mundo finis vltimus propinquare, malitia inualefct, omnia vitiorum, & fraudum genera crebrescent; iustitia interibit; fides, pax, misericordia, pudor, veritas nō erit; vis, & audacia praualebit; nemo quicquam habebit, nisi male partium, manuq; defensum; si qui erunt boni, præda, ac ludibrio habebuntur; nemo pietatē parentibus exhibebit; nemo infantis, aut senis miserebitur; auaritia, libido vniuersa corrūper, erūt cedes, & sanguinis effusiones; erunt bella non modo externa, & finitima, verum etiā intestina; ciuitates inter se belligerabunt; omnis sexus, & omnis aetas arma tractabūt; nō imperij dignitas conseruabitur, nō militia disciplina; sed more latrocinij depradatio, & *vastatio fiet; regnū multiplicabitur; & decē viri os cupabunt orbē, & partiētur, & vorabunt; & existet lōge potētior, ac nequior, qui tribus deletis Asia possidebit; ceteris in potestate sua redactis, & *abscis; vorabit omnem terram, leges nouas statuet, veteres abrogabit; Rempub. suam faciet; nomen imperij, sedemq; mutabit. Tunc erit tempus infandum, & execrabile, quo nemini libeat viuere. Deniq; in eum statum res cadet, ut viuos lamentatio, mortuos gratulatio sequatur. *Ciuitas, & oppida interierunt, modo ferro, & igni, modo terræ motibus crebris, modo aquarum inundatione, modo pestilētia, & fame. Terra nihil feret, aut rigoribus nimis, aut caloribus sterilis. Aqua omnis partim mutabitur in cruorem; partim amaritudine vitabitur, ut nihil sit nec ad cibos vitale, nec ad potum salubre. His malis *accident prodigia hominibus ad timorem. Cometa crebro apparebunt. Sol perpetuo squalore fuscabitur. Lunam color sanguinis obumbrabit,

V I I I

vaſtitas

ascitis

ciuitates

accident

nec amissa lucis damna reparabit. Stella omnes decident; nec temporibus sua ratio constabit, hyeme, ac aestate confusis. Tunc & annus, & mensis, & dies breuiabitur: & hanc esse mundi senectutem, & defectionem, Trismegistus elocutus est. quæ cum venerit, adesse tempus sciendum est, quo Deus ad commutandum seculum reuertatur. Iper

exurgat hæc autem mala *surget rex impius non modo generi hominum, sed etiam Deo inimicus. Hic reliquias illius prioris tyranni conteret, cruciabit, vexabit, interimet. Et tunc arunt *etiam lachrymæ, luctus, & gemitus perpetes, & ad eum nec cassæ preces, nulla requies ad formidinem, * aut somnus ad quietem. Dies cladem, nox metus augebit semper. Sic orbis terrarum pene ad solitudinem hominum redigetur.

dicatos Tunc impius iustos homines, ac *deditos Deo, duobus, & quadraginta mensibus persequetur; & se coli iubebit, vt Deum. Se enim dicit esse Deum, cum sit Antichristus. qui vt erit aduersarius, & vt credi ei possit; accipiet potestatem mirabilia faciendi; vt ignis descendat de celo; vt sol desistat à cursu; vt imago, quæ posuerit, loquatur. Quibus prodigijs alluciet multos, vt adorent eum, signumq; eius in manu, aut fronte suscipiant. & qui nõ adorauerit, signumq; susceperit; exquisitis cruciatibus morietur. Ita ferè duas partes exterminabit: tertia in desertas solitudines fugiet.

ira Sed ille vecors *proteruia implacabili furens adducet exercitum; & obsidebit montem, quo iusti confugerint. Qui cum se viderint circumfessos; implorabunt auxilium Dei voce magna; & audiet eos Deus; & immittet eis liberatorem. Tunc calum intempesta nocte patefiet; & descendet Christus in virtute magna; & antecedit eum claritas ignea, & virtus inestimabilis angelorum; & extinguetur omnis illa multitudo impiorum; & torrètes sanguinis current; & ipse ductor effugiet, atque exercitus saepe reparato,

omnibus quantum prælium faciet; quo captus cum *cæteris tyrånis tradetur

tradetur exustioni. Sed & ipse demonum princeps, auctor, & machinator malorum, cathenis igneis alligatus, custodia dabitur; vt pacem mundus accipiat: & vt vexata tot seculis terra requiescat. Pace igitur parta, compressoque omni malo, rex ille iustus, & victor, iudicium magnum de viuis, & mortuis faciet super terram; & viuentibus quidem iustus tradet in seruitutem gentes vniuersas; mortuos autem ad æternam vitam suscitabit; & in terra cum his ipse regnabit; & cõdet sanctam ciuitatem; & erit regnum iustorum mille annis. Per idem tempus stella candidiores erunt; & claritas solis augebitur; & luna non patietur diminutionem. Tunc descendet à Deo pluuia benedictionis matutina, & vespertina; & omnem frugem terra sine labore hominum procreabit. Stillabunt mella de rupibus: lactis, & vini fontes exuberabunt: bestia deposita feritate mansuescent: lupus inter pecudes errabit innoxius: vitulus cum leone pascetur: columba cum accipitre cõgregabitur: serpens virus non habebit: nullum animal viuere ex sanguine. omnibus enim Deus copiosum, atque innocentem victum *dabit. Peractis vero mille annis, ac resoluta deministrabit monum principe, rebellabunt gentes aduersus iustos; & veniet innumerabilis multitudo ad expugnandam, delendamq; sanctorum gentem. concurret enim à fundamentis sui terram; & corruent ciuitates; & pluet super impios ignem cum sulphure, & grandine, & ardebunt; & se inuicem trucidabunt: iusti vero paulisper sub terra latebunt, donec perditio fiat gentium; & exhibit post diem tertium; & videbunt campos cadaueribus opertos. Tunc fiet terræ motus; & scindet se montes, & subsidet in latitudine vallibus profunda; & congerentur in ea corpora mortuorum; & vocabitur nomen eius $\omega\omicron\lambda\upsilon\acute{\alpha}\nu\sigma\pi\omicron\nu$. Post hæc renouabit Deus mundum; & transformabit iustos in figuram angelorum; vt immortalitatis veste donati, seruiant Deo in

*nam sempiternum. tunc *enim impij resurgunt non ad vitam,*
sed ad pœnam; eos quoque secunda resurrectione facta,
*damnati & Deus excitabit, vt ad perpetua tormenta *damnet, aeternis*
*perfoluant ignibus traditi, merita pro sceleribus suis *soluant. Hac*
*omnitiatiene omnia vera, omnium consona *administratione predicta,*
vi. n. 24 c. cum eadem Trismegistus, eadem Hydaspes, eadem Sibylla
*cecinerint quin *concinerint, dubitari non potest. *Cura, spes omnes vitæ,*
*postea ac salutis, in sola religione Dei sint *posita. Itaque nisi ho-*
mo susceperit, quem Deus ad liberationem misit, nisi sum-
mmum Deum per eum, qui missus est, cognouerit: nisi man-
data eius, legesq; seruauerit; in eas incidet pœnas, de qui-
buis locuti sumus. Proinde fragilia contemnenda sunt, vt
solida consequamur, spernenda terrena, vt caelestibus one-
remur; temporalia fugienda, vt ad aeterna veniamus. Eru-
*formet diat se quisque ad iustitiam, *firmet ad continentiam,*
præparet ad agonem, instruat ad virtutem; vt si fortè
aduersarius indixerit bellum, nulla vi, nullo terrore, nullis
cruciatibus à recto, & bono diuellatur: non se substernat
insensibilibus figmentis; sed verum, & solum Deum re-
*agnoscat. Etus *cognoscat: abiiciat voluptates; quarum illecebris*
anima sublimis deprimitur ad terram: teneat innocen-
tiam: proficit quamplurimis: incorruptibiles sibi thesauros
bonis operibus acquirit; vt possit Deo iudice pro virtutis
sua meritis vel coronam fidei, vel primum immortalita-
tis adipisci.

F I N I S.

Incerti Auctoris Phœnix.

St locus in primo felix oriente remotus,
Quæ patet aeterni ianua celsa poli:
Nec tamen aestiuus, hyemisq; propinquus ad
Sed quæ sol verno fundit ab axe diem. (ortus;
Hic planities tractus diffundit apertos;
Nec tumulus crescit; nec caua vallis hiat.
Sed nostros montes, quorum iuga celsa putantur,
Per bis sex vlnas eminet ille locus.
Hic solis nemus est; & confitus arbore multa
Lucus perpetuæ frondis honore viret.
Cum phœthout eis flagrasset ab ignibus axis;
Ille locus flammis inuiolatus erat.
Et cum diluuium mersisset fluctibus orbem;
Deucalionæas exuperavit aquas.
Non huc exangues morbi, non ægra senectus,
Nec mors crudelis, nec metus asper adit,
Nec scelus infandum, nec opum vesana cupido.
Aut mars, aut ardens cæcis amore furor:
Luctus acerbus abest, & egestas obsita pannis,
Et cura insonnes, & violenta fames.
Non ibi tempestas, nec vis furit horrida ventis
Nec gelido terram rore pruina tegit.
Nulla super campos tendit sua veller anubes,
Nec cadit ex alto turbidus humor aqua.
Sed fons in medio est; quem vitium nomine dicunt;
Perficuus, lenis, dulcibus vber aquis.
Qui semel erumpens per singula tempora mensum.
Duodecies vndis irrigat omne nemus.
Hic genus arboreum procerò stipite surgens,
Non lapsura solo mitia poma gerit.
Hoc nemus, hos lucos aus incolit vnica Phœnix,